

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**河北建設集團股份有限公司**  
**HEBEI CONSTRUCTION GROUP CORPORATION LIMITED**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1727)

**截至2022年12月31日止年度之經審核業績公告**

河北建設集團股份有限公司(「本公司」或「公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2022年12月31日止年度(「本報告期」)之經審核業績。本公告符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)中有關年度業績初步公告附載的資料之要求。

## 財務摘要

2022年，收入人民幣400.06億元，與2021年相比下降16%。

2022年，淨利潤人民幣3.15億元，而於2021年則錄得淨虧損人民幣3.58億元。

2022年，每股盈利人民幣0.19元，而於2021年則錄得每股虧損人民幣0.2元。

## I. 節選財務報表及附註

### 合併資產負債表

於2022年12月31日

單位：人民幣千元

資產	附註	2022年 12月31日	2021年 12月31日
流動資產			
貨幣資金		9,123,019	8,809,963
交易性金融資產		3,118	2,472
應收賬款	2	7,815,567	7,740,447
應收款項融資		349,485	504,212
預付款項		733,145	764,030
其他應收款		2,360,433	2,617,864
存貨		182,032	265,873
合同資產	3	40,014,033	39,658,331
一年內到期的非流動資產	4	43,128	49,386
其他流動資產		501,931	414,533
流動資產合計		61,125,891	60,827,111
非流動資產			
長期應收款	4	170,123	164,226
長期股權投資		515,706	522,110
合同資產	3	2,903,035	2,504,857
其他權益工具投資		744,459	779,793
投資性房地產		99,200	137,000
固定資產		981,409	954,757
在建工程		155,975	163,644
使用權資產		17,969	24,011
無形資產		96,332	98,539
遞延所得稅資產		821,751	771,205
非流動資產合計		6,505,959	6,120,142
資產總計		67,631,850	66,947,253

## 合併資產負債表(續)

於2022年12月31日

單位：人民幣千元

負債和所有者權益	附註	2022年 12月31日	2021年 12月31日
流動負債			
短期借款		2,415,411	2,260,771
應付票據		827,662	915,410
應付賬款	5	36,587,127	37,936,655
合同負債		6,939,618	6,006,902
應付職工薪酬		202,120	209,025
應交稅費	6	773,370	858,261
其他應付款		6,184,596	6,073,401
一年內到期的非流動負債		896,633	1,498,619
其他流動負債		3,943,783	3,571,785
流動負債合計		58,770,320	59,330,829
非流動負債			
長期借款		2,684,830	1,729,252
租賃負債		9,225	14,580
非流動負債合計		2,694,055	1,743,832
負債合計		61,464,375	61,074,661
所有者權益			
股本		1,761,384	1,761,384
資本公積		1,662,063	1,662,063
其他綜合收益		152,476	178,092
盈餘公積		545,068	500,912
未分配利潤		1,873,811	1,591,242
歸屬於母公司股東權益合計		5,994,802	5,693,693
少數股東權益		172,673	178,899
所有者權益合計		6,167,475	5,872,592
負債和所有者權益總計		67,631,850	66,947,253

## 合併利潤表

截至2022年12月31日止年度

單位：人民幣千元

	附註	2022年	2021年
營業收入	7	<b>40,006,018</b>	47,828,266
減：營業成本		<b>38,371,416</b>	45,341,436
税金及附加		<b>116,072</b>	137,598
銷售費用		<b>1,542</b>	1,061
管理費用		<b>570,825</b>	535,823
研發費用		<b>150,126</b>	76,417
財務費用		<b>297,487</b>	308,076
其中：利息費用		<b>343,031</b>	326,851
利息收入		<b>39,238</b>	40,926
加：其他收益		<b>2,285</b>	4,982
投資收益		<b>24,740</b>	3,679
其中：對聯營企業和合營企業的投資			
收益／(損失)		<b>2,866</b>	(1,274)
以攤餘成本計量的金融資產終			
止確認損失		<b>(14,679)</b>	(64,795)
公允價值變動(損失)／收益		<b>(37,447)</b>	66
信用減值收益／(損失)	8	<b>131,355</b>	(623,156)
資產減值損失		<b>(179,498)</b>	(1,301,616)
資產處置損失		<b>(85)</b>	(1,624)
營業利潤／(虧損)		<b>439,900</b>	(489,814)
加：營業外收入		<b>3,512</b>	8,039
減：營業外支出		<b>14,531</b>	13,522
利潤／(虧損)總額		<b>428,881</b>	(495,297)
減：所得稅費用／(收益)	10	<b>113,442</b>	(137,131)
淨利潤／(虧損)		<b>315,439</b>	(358,166)

## 合併利潤表(續)

截至2022年12月31日止年度

單位：人民幣千元

	附註	2022年	2021年
按經營持續性分類			
持續經營淨利潤/(虧損)		<b>315,439</b>	(358,166)
按所有權歸屬分類			
歸屬於母公司股東的淨利潤/(虧損)		<b>326,725</b>	(345,975)
少數股東損益		<b>(11,286)</b>	(12,191)
其他綜合(虧損)/收益的稅後淨額		<b>(25,616)</b>	39,488
歸屬於母公司股東的其他綜合(虧損)/ 收益的稅後淨額		<b>(25,616)</b>	39,488
不能重分類進損益的其他綜合收益 其他權益工具投資公允價值變動		<b>(26,501)</b>	17,426
將重分類進損益的其他綜合收益 應收款項融資公允價值變動		<b>885</b>	22,062
綜合收益/(虧損)總額		<b>289,823</b>	(318,678)
其中：			
歸屬於母公司股東的綜合收益/ (虧損)總額		<b>301,109</b>	(306,487)
歸屬於少數股東的綜合虧損總額		<b>(11,286)</b>	(12,191)
每股收益/(虧損)(元/股)			
基本和稀釋每股收益/(虧損)	11	<b>0.19</b>	(0.20)

## 財務報表附註

### 1. 財務報表的編製基礎

本財務報表按照財政部頒佈的《企業會計準則—基本準則》以及其後頒佈及修訂的具體會計準則、應用指南、解釋以及其他相關規定(統稱「企業會計準則」)編製。

本財務報表以持續經營為基礎列報。

編製本財務報表時，除某些金融工具和投資性房地產外，均以歷史成本為計價原則。資產如果發生減值，則按照相關規定計提相應的減值準備。

#### 遵循企業會計準則的聲明

本財務報表根據企業會計準則的規定編製，真實、完整地反映了本集團於2022年12月31日的財務狀況以及2022年度的經營成果和現金流量。

### 2. 應收賬款

本集團的應收賬款主要為工程承包業務應收款項。應收賬款的信用期通常為1至3個月。應收賬款均不計息。

應收賬款的賬齡分析如下：

	單位：人民幣千元	
	2022年	2021年
1年以內	6,342,449	6,740,211
1年至2年	1,472,920	1,005,807
2年至3年	452,479	602,930
3年以上	667,174	649,443
	<u>8,935,022</u>	<u>8,998,391</u>
減：應收賬款壞賬準備	<u>1,119,455</u>	<u>1,257,944</u>
	<u><u>7,815,567</u></u>	<u><u>7,740,447</u></u>

除應收工程質量保證金外，應收賬款賬齡自發票日開始計算。應收工程質量保證金賬齡自發票日及質保期到期孰晚開始計算。

### 3. 合同資產

合同資產主要系本集團的工程承包業務產生。本集團根據與客戶簽訂的工程承包施工合同提供工程施工服務，並根據履約進度在合同期內確認收入。本集團的客戶根據合同規定與本集團就工程施工服務履約進度進行結算，並在結算後根據合同規定的信用期支付工程價款。本集團根據履約進度確認的收入金額超過已辦理結算價款的部分確認為合同資產，本集團已辦理結算價款超過本集團根據履約進度確認的收入金額部分確認為合同負債。

單位：人民幣千元

	2022年			2021年		
	賬面餘額	減值準備	賬面價值	賬面餘額	減值準備	賬面價值
已完工未結算	<u>44,883,409</u>	<u>(1,966,341)</u>	<u>42,917,068</u>	<u>43,950,031</u>	<u>(1,786,843)</u>	<u>42,163,188</u>
其中：						
非流動資產部分	<u>2,986,680</u>	<u>(83,645)</u>	<u>2,903,035</u>	<u>2,644,972</u>	<u>(140,115)</u>	<u>2,504,857</u>

### 4. 長期應收款

本集團的長期應收款主要為建造—運營—移交的供水服務。綜合治理項目建造服務客戶結欠本集團之款項將於1至25年期間分期清償。

單位：人民幣千元

	2022年	2021年
特許經營權項目應收款	213,251	213,612
減：一年內到期的長期應收款	<u>43,128</u>	<u>49,386</u>
	<u>170,123</u>	<u>164,226</u>

長期應收款賬齡自特許經營權項目完工決算日起開始計算，本集團管理層認為長期應收款無需計提壞賬準備。

### 5. 應付賬款

應付賬款不計息，並通常在約定期限內清償。

應付賬款的賬齡分析如下：

單位：人民幣千元

	2022年	2021年
1年以內	24,767,196	23,059,261
1年至2年	7,595,664	12,459,296
2年至3年	2,799,728	1,616,528
3年以上	<u>1,424,539</u>	<u>801,570</u>
	<u>36,587,127</u>	<u>37,936,655</u>

應付賬款賬齡自採購確認日起開始計算。



## 6. 應交稅費

單位：人民幣千元

	2022年	2021年
企業所得稅	709,929	815,530
增值稅	37,557	26,750
城市維護建設稅	14,599	7,968
教育費附加	10,583	6,120
其他	702	1,893
	<u>773,370</u>	<u>858,261</u>

## 7. 營業收入

營業收入列示如下：

單位：人民幣千元

	2022年	2021年
主營業務收入	39,134,786	47,006,296
其他業務收入	871,232	821,970
	<u>40,006,018</u>	<u>47,828,266</u>

營業收入列示如下：

單位：人民幣千元

	2022年	2021年
與客戶之間的合同產生的收入	39,969,607	47,796,921
租賃收入	36,411	31,345
	<u>40,006,018</u>	<u>47,828,266</u>

與客戶之間合同產生的營業收入分解情況如下：

2022年

單位：人民幣千元

報告分部	建築	其他	合計
主要經營地區			
中國(除港澳台地區)	38,602,763	1,281,878	39,884,641
其他國家和地區	84,966	–	84,966
	<u>38,687,729</u>	<u>1,281,878</u>	<u>39,969,607</u>
主要產品類型			
房屋建築工程	26,203,970	–	26,203,970
基礎設施建設工程	8,992,822	1,036,330	10,029,152
專業及其他建築工程	2,901,664	–	2,901,664
污水及再生水處理	–	45,915	45,915
銷售貨物及其他	589,273	199,633	788,906
	<u>38,687,729</u>	<u>1,281,878</u>	<u>39,969,607</u>
收入確認時間			
在某一時點確認收入			
銷售貨物及其他	589,273	199,633	788,906
在某一時段內確認收入			
房屋建築工程	26,203,970	–	26,203,970
基礎設施建設工程	8,992,822	1,036,330	10,029,152
專業及其他建築工程	2,901,664	–	2,901,664
污水及再生水處理	–	45,915	45,915
	<u>38,687,729</u>	<u>1,281,878</u>	<u>39,969,607</u>

2021年

單位：人民幣千元

報告分部	建築	其他	合計
主要經營地區			
中國(除港澳台地區)	46,168,502	1,479,476	47,647,978
其他國家和地區	148,943	–	148,943
	<u>46,317,445</u>	<u>1,479,476</u>	<u>47,796,921</u>
主要產品類型			
房屋建築工程	30,482,753	–	30,482,753
基礎設施建設工程	10,762,510	1,245,734	12,008,244
專業及其他建築工程	4,515,299	–	4,415,229
污水及再生水處理	–	40,341	40,341
銷售貨物及其他	556,883	193,401	750,284
	<u>46,317,445</u>	<u>1,479,476</u>	<u>47,796,921</u>
收入確認時間			
在某一時點確認收入			
銷售貨物及其他	556,883	193,401	750,284
在某一時段內確認收入			
房屋建築工程	30,482,753	–	30,482,753
基礎設施建設工程	10,762,510	1,245,734	12,008,244
專業及其他建築工程	4,515,299	–	4,515,299
污水及再生水處理	–	40,341	40,341
	<u>46,317,445</u>	<u>1,479,476</u>	<u>47,796,921</u>

本年確認的包括在合同負債年初賬面價值中的收入如下：

單位：人民幣千元

	2022年	2021年
房屋建築工程	3,276,391	2,798,898
基礎設施建設工程	1,025,819	1,585,969
專業及其他建築工程	291,980	453,654
	<u>4,594,190</u>	<u>4,838,521</u>

本集團與履約義務相關的信息如下：

#### 建造服務

在提供服務的時間內履行履約義務，合同價款通常在工程開票後90天內支付。通常客戶保留一定比例的質保金，質保金通常在質保期滿後支付，因為根據合同約定，本集團收取最終付款權取決於客戶在一段時間內對服務質量的滿意度。

#### 銷售貨物

向客戶交付貨物時履行履約義務。對於老客戶，合同價款通常在交付貨物後90天內支付；對於新客戶，通常需要預付。

#### 污水及再生水處理

提供相關服務的時間內履行履約義務。污水及再生水處理合同期間為25年。合同價款通常在結算後90日內支付。

### 8. 信用減值收益／(損失)

單位：人民幣千元

	2022年	2021年
應收賬款壞賬收益／(損失)	138,489	(594,295)
其他應收款壞賬損失	(5,148)	(33,732)
財務擔保合同減值(損失)／收益	(1,986)	4,871
	<u>131,355</u>	<u>(623,156)</u>

## 9. 費用按性質分類

本集團營業成本、銷售費用、管理費用、研發費用按照性質分類的補充資料如下：

單位：人民幣千元

	2022年	2021年
工程成本	38,371,416	45,341,436
管理人員及銷售人員職工薪酬	363,575	327,899
研發費用	150,126	76,417
管理費用與銷售費用中的折舊與攤銷	26,658	24,637
審計費	6,000	5,700
其他	176,134	178,648
	<u>39,093,909</u>	<u>45,954,737</u>

## 10. 所得稅費用／(收益)

單位：人民幣千元

	2022年	2021年
當期所得稅費用	155,767	378,888
遞延所得稅費用	(42,325)	(516,019)
	<u>113,442</u>	<u>(137,131)</u>

所得稅費用與利潤／(虧損)總額的關係列示如下：

單位：人民幣千元

	2022年	2021年
利潤／(虧損)總額	428,881	(495,297)
按法定稅率計算的所得稅費用(註)	107,220	(123,824)
歸屬於合營企業和聯營企業的損益	3,054	7,502
無須納稅的收益	(9,593)	(18,590)
不可抵扣的費用	4,434	4,887
利用以前年度可抵扣虧損	(20,689)	(26,589)
未確認的可抵扣暫時性差異和可抵扣虧損的影響	33,394	27,932
對以前期間當期所得稅的調整	(4,378)	(8,449)
按本集團實際稅率計算的所得稅費用／(收益)	<u>113,442</u>	<u>(137,131)</u>

註：本集團所得稅按在中國境內取得的估計應納稅所得額的25%計提。

## 11. 每股收益／(虧損)

單位：人民幣千元

	2022年 元／股	2021年 元／股
基本每股收益／(虧損)		
持續經營	<u>0.19</u>	<u>(0.20)</u>

基本每股收益／(虧損)按照歸屬於本公司普通股股東的當期淨利潤／(虧損)，除以發行在外普通股的加權平均數計算。新發行普通股股數，根據發行合同的具體條款，從應收對價之日(一般為股票發行日)起計算確定。

基本每股收益／(虧損)與稀釋每股收益／(虧損)的具體計算如下：

單位：人民幣千元

	2022年	2021年
收益／(虧損)		
歸屬於本公司普通股股東的當期淨利潤／(虧損)		
持續經營	<u>326,725</u>	<u>(345,975)</u>
股份		
本公司發行在外普通股的加權平均數	<u>1,761,383,500</u>	<u>1,761,383,500</u>

本集團無稀釋性潛在普通股，因此，稀釋每股收益／(虧損)等於基本每股收益／(虧損)。

## II. 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團是一家中國領先的非國有建設集團，主要從事下列業務：

- 建設工程承包業務。本集團主要以總承包商身份，為房屋建築項目及基礎設施建設項目提供建築工程承包服務。
- 其他業務。本集團亦從事服務特許安排及其他業務。

本集團絕大部分收益產生自建設工程承包業務，主要包括房屋建築業務、基礎設施建設業務以及專業及其他建築工程承包業務。2022年，本集團的新簽合同額為人民幣437.32億元，去年同期為人民幣481.83億元；未完合同額為人民幣697.22億元，去年同期為人民幣732.74億元。

新簽合同額(按地區)：

年度	2022年		2021年	
	金額 (人民幣億元)	佔比	金額 (人民幣億元)	佔比
合計	<b>437.32</b>	<b>100%</b>	481.83	100%
京津冀	<b>332.90</b>	<b>76.12%</b>	293.66	60.95%
其他	<b>104.42</b>	<b>23.88%</b>	188.17	39.05%

新簽合同額(按板塊)：

年度	2022年		2021年	
	金額 (人民幣億元)	佔比	金額 (人民幣億元)	佔比
合計	<b>437.32</b>	<b>100%</b>	481.83	100%
房屋建築工程	<b>282.95</b>	<b>64.70%</b>	306.64	63.64%
基礎設施建設工程	<b>116.93</b>	<b>26.74%</b>	125.95	26.14%
專業及其他建築工程	<b>37.44</b>	<b>8.56%</b>	49.24	10.22%

## 房屋建設業務

本集團為住宅、公用事業、工業及商業建築項目提供建築工程承包服務。本集團以總承包商身份承接大部份該等建設項目。作為總承包商，本集團負責進行建築項目的所有主要範疇，包括建築施工、地基工程、房屋幕牆、建築裝飾及消防工程。本集團亦負責委聘分包商為建築項目提供建築服務及勞動力、協調各方工作、提供主要設備及機械、採購原材料及確保建築項目按期推進。2022年，來自房屋建築業務的新簽合同額為人民幣282.95億元，去年同期為人民幣306.64億元。

房屋建築業務新簽合同額，按板塊：

年度	2022年		2021年	
	金額 (人民幣億元)	佔比	金額 (人民幣億元)	佔比
合計	<b>282.95</b>	<b>100%</b>	306.64	100%
住宅建築工程	<b>90.80</b>	<b>32.09%</b>	120.81	39.40%
公共建築工程	<b>141.98</b>	<b>50.18%</b>	118.17	39.53%
工業建築工程	<b>43.24</b>	<b>15.28%</b>	54.52	17.78%
商業建築工程	<b>6.93</b>	<b>2.45%</b>	13.15	4.29%

## 基礎設施建設業務

本集團為市政和交通基礎設施項目提供建築工程承包服務，包括供水及水處理、燃氣及供暖、城市管道、公路、橋樑及機場場道設施。本集團以總承包商身份承接大多數該等建築項目。本集團的基礎設施建設客戶主要為當地政府。2022年，來自基礎設施建設業務的新簽合同額為人民幣116.93億元，去年同期為人民幣125.95億元。

基礎設施建設業務新簽合同額，按板塊：

年度	2022年		2021年	
	金額 (人民幣億元)	佔比	金額 (人民幣億元)	佔比
合計	<b>116.93</b>	<b>100%</b>	125.95	100%
市政基礎設施建設工程	<b>105.54</b>	<b>90.26%</b>	78.40	62.25%
交通基礎設施建設工程	<b>11.39</b>	<b>9.74%</b>	47.55	37.75%



## 專業及其他建築工程承包業務

本集團亦憑藉於機電安裝及鋼結構建築等專業領域的資質及經驗承接建築工程承包項目。本集團的機電安裝工程一般包括發電廠、供暖及天然氣管道以及空調、機械通風及排氣系統設備的供應、安裝及維護。鋼結構建築通常指建造由鋼柱、桁架及樑組成的建築項目結構支撐件。2022年，來自專業及其他建築工程承包業務的新簽合同額為人民幣37.44億元，去年同期為人民幣49.24億元。

專業及其他建築工程承包業務新簽合同額，按板塊：

年度	2022年		2021年	
	金額 (人民幣億元)	佔比	金額 (人民幣億元)	佔比
合計	<b>37.44</b>	<b>100%</b>	49.24	100%
機電安裝	<b>3.39</b>	<b>9.06%</b>	14.60	29.66%
鋼結構	<b>1.37</b>	<b>3.66%</b>	2.24	4.54%
裝飾裝修	<b>7.90</b>	<b>21.10%</b>	10.30	20.92%
其他建築業務	<b>24.78</b>	<b>66.18%</b>	22.10	44.88%

## 財務回顧

### 營業收入、營業成本及毛利

本集團2022年收入較去年下降約人民幣78.22億元至人民幣400.06億元，主要由於建築工程承包分部收入下降人民幣78.71億元。

其中：

#### (1) 建築工程承包分部經營業績

	截至2022年12月31日				截至2021年12月31日			
	收入 人民幣 億元	成本 人民幣 億元	毛利率 %	佔比 %	收入 人民幣 億元	成本 人民幣 億元	毛利率 %	佔比 %
房屋建築業務	262.04	253.76	3.2	67.0	304.83	291.82	4.3	64.8
基礎設施建設業務	100.29	94.71	5.6	25.6	120.08	112.05	6.7	25.5
專業及其他建築業務	29.02	28.08	3.2	7.4	45.15	42.68	5.5	9.7
總計	<u>391.35</u>	<u>376.55</u>	3.8		<u>470.06</u>	<u>446.55</u>	5.0	

2022年建築工程承包分部收入下降人民幣78.71億元，主要由於：一方面，相較去年，本年集團部分大型項目已竣工；另一方面，集團2022年新承接項目的合同金額和合同數量較上年下降。

具體分析如下：

- (1) 作為建築工程承包部分貢獻收入最大的版塊—房屋建築業務，本報告期內，部分大型項目，如旅投錦江公館建築工程施工合同和松山湖(生態園)機器人製造產業加速器設計施工總承包項目等已竣工，因此房屋建築業務收入較去年下降人民幣42.79億元。本報告期內，較多項目受本年疫情影響停工，固定成本增加，因此房屋建築業務毛利率較去年有所降低。

- (2) 基礎設施建設業務收入較去年下降了人民幣19.79億元。本報告期內，部分高毛利的大型基礎建築項目，如保定市銀定莊污水處理廠深度處理工程本年已竣工，導致本年基礎設施業務的收入和毛利率較去年降低。
- (3) 專業及其他建築業務2022年收入較去年變動下降16.13億元，該類業務主要包含機電安裝、鋼結構等其他建築業務，該類項目工期較短。本報告期內，新承接的專業及其他建築業務項目較上年減少，因此收入較去年同期下降。與此同時，本報告期內，受本年疫情影響，人工成本、原材料成本及間接費如機械成本隨之增加，因此專業及其他建築業務毛利率較去年有所降低。

### **管理費用**

2022年管理費用為人民幣5.71億元，較2021年增加人民幣0.35億元，與去年同期基本維持穩定，變動幅度較小。

### **研發費用**

2022年研發費用為人民幣1.50億元，較2021年增加人民幣74百萬元，研發費用主要核算本集團對專項課題或工法研究發生的費用，本年集團加大研發投入，因此研發費用增加。

### **信用減值收益／(損失)**

2022年信用減值收益為人民幣1.31億元，較2021年信用減值損失6.23億元轉回人民幣7.54億元，主要由於本集團基於客戶公司經營情況及收回款項，對重大違約風險的客戶個別計提壞賬準備減少所致。

### **資產減值損失**

2022年資產減值損失為人民幣1.79億元，較2021年下降人民幣11.22億元，主要由於本年新增的違約客戶較去年減少，因此本年新計提的合同資產壞賬準備較上年降低。

## 投資收益

2022年投資收益為0.25億元，較2021年增加人民幣0.21億元，主要由於本年無追索權保理數量減少，致使以攤餘成本計量的金融資產終止確認損失減少。

## 所得稅費用／(收益)

2022年所得稅費用為人民幣1.13億元，較2021年增加人民幣2.51億元，主要由於本年度產生淨利潤導致所得稅費用增加。

## 淨利潤

綜合以上因素，2022年淨利潤為人民幣3.15億元，較之去年增加約人民幣6.74億元。

## 流動資金、財政來源和資本架構

本集團主要透過經營活動產生的現金及計息借款為營運提供資金。截至2022年12月31日及2021年12月31日，擁有的現金及現金等價物分別為約人民幣84.88億元及約人民幣83.07億元。本集團資金的流動性及資本架構參見下文財務比率。

## 貨幣資金

於2022年12月31日貨幣資金為人民幣91.23億元，較2021年末增加人民幣3.13億元，主要由於經營活動及籌資活動產生的現金淨流入。

## 財務政策

本集團定期監察現金流量及現金結餘，並致力維持符合營運資金所需的最佳流動資金水平，於本報告期內使業務及其多個增長戰略處於穩健水平。未來，本集團擬透過經營活動所產生現金及計息借款為運營提供資金。

## 長期股權投資

2022年12月31日長期股權投資為人民幣5.16億元，較2021年末減少人民幣6百萬元，主要由於本集團權益法下投資損益變動導致。

## 應收款項融資

2022年12月31日應收款項融資為人民幣3.49億元，較2021年末減少人民幣1.55億元，主要由於本年集團接受的銀行承兌匯票減少所致。

## 應收賬款及長期應收款

2022年12月31日應收賬款淨值為人民幣78.16億元，較2021年末增加約人民幣75百萬元，整體變動幅度不大。

長期應收款(包括一年內到期的部分)餘額為人民幣2.13億元，較2021年末減少人民幣0.36百萬元，變動不大。

## 其他應收款

其他應收款餘額於2022年12月31日為人民幣23.60億元，較上年年末下降約人民幣2.57億元，主要為本年度新項目數量較上年度有所下降導致。

## 合同資產及建築服務合同負債

2022年12月31日合同資產淨值為人民幣429.17億元，較2021年末合同資產增加了約7.54億元。主要由於項目公司已完工未結算長期合同資產增加所致。2022年12月31日合同負債為人民幣69.40億元，較2021年末增加約人民幣9.33億元，主要由於本年部分新開工項目需預收部分工程款項，導致合同負債增加。

## 其他權益工具投資

2022年12月31日其他權益工具投資賬面價值為人民幣7.44億元，較2021年末其他權益工具投資減少了約0.35億元，主要由於集團投資的其他權益工具公允價值下降導致。

## 借貸

本集團的銀行借款主要包含長短期金融機構借款。

於2022年12月31日，本集團所依賴的計息借款約人民幣59.89億元(2021年12月31日：約人民幣54.79億元)。

## 應付票據及應付賬款

2022年12月31日應付賬款餘額為人民幣365.87億元，較2021年年末減少了人民幣13.50億元，下降幅度為4%。主要系本年工程量減少導致採購量下降所致。應付票據餘額較上年末減少88百萬元。主要由於本年減少了票據的付款比例。

## 資本支出

於2022年資本支出約人民幣81百萬元，較2021年資本支出減少了人民幣1.73億元，主要因為本報告期內無重大固定資產採購支出。

## 資本承諾

於2022年12月31日，本集團無任何重大資本承諾。

## 財務的比率

	2022年 12月31日	2021年 12月31日
流動比率(倍) <sup>(1)</sup>	1.0	1.0
速動比率(倍) <sup>(2)</sup>	1.0	1.0
資本負債率 <sup>(3)</sup>	97.1%	93.3%
資產回報率 <sup>(4)</sup>	0.5%	-0.6%
權益回報率 <sup>(5)</sup>	5.2%	-5.8%

附註：

- (1) 流動比率(倍)按有關日期的流動資產總額除以流動負債總額計算。
- (2) 速動比率(倍)按有關日期的流動資產總額減存貨除以流動負債總額計算。
- (3) 資本負債率比率按有關日期的付息負債總額除以權益額再乘以100%計算。
- (4) 資產回報率按年度的利潤除以年初至年末資產總額平均額再乘以100%計算。
- (5) 權益回報率按年度的利潤除以年初至年末總權益平均結餘額再乘以100%計算。

## 重大收購或出售

本報告期內，本集團無重大的收購及出售。

## 或有負債

於2022年12月31日，本集團對外提供擔保形成的或有負債人民幣7.19億元，未決訴訟或仲裁形成的或有負債人民幣21.36百萬元。

## 人民幣匯率波動及匯兌風險

本集團的絕大部分業務及全部銀行貸款均以人民幣交易，故無重大外匯波動風險。董事會並不預期人民幣匯率波動及其它外幣匯兌波動會對本集團的業務或業績帶來重大影響。本集團目前無相對於外匯風險的對沖政策。因此，本集團並無進行任何對沖交易以管理外幣波動的潛在風險。

## 僱員及薪酬政策

截至2022年12月31日，本集團共有9,104名全職員工(2021年12月31日：9,064名)。

經本集團董事確認，本集團於過往期間不存在上市規則附錄16第26(2)段中提及的僱主可動用設定提存計劃項下的已沒收供款以降低現有供款水平的事宜，該事項也不會對本集團的財務狀況及經營業績產生重大影響。

## 重大期後事項

截至本公告日期，本集團無重大期後事項。

## 未來展望

2023年，是公司跨越70週年重要歷史節點後，奮力開啟「百年老店高質量發展新徵程」的起始之年、關鍵之年。在新的一年裏，我們要繼續堅持「強大基礎，躍升層次，開拓創新，持續發展」的戰略，以上市公司要求為標準，以卓越績效模式為綱領，以效益為核心，以人才為保障，以信息化為手段，以創新為動力，以百舸千帆為基礎，以聯查、督查促落地執行，以深化經營促提質增效，全力投身國家供給側結構性改革和擴大內需戰略，通過高質量服務創造需求、賦能夥伴，穩字當頭、穩中求進，奮力完成各項規劃目標。

建築業是我們安身立命的基礎，是我們的根基所在。「根穩」才能「樹固」。我們要風雨如磐，堅持「打造航母，整合艦隊，制度運轉，品牌擴展」的戰略方針，發揮集團大兵團作戰優勢，不斷提升主業的核心競爭力。

在市場開發方面，搶抓京津冀協同發展帶來的戰略機遇，充分利用公司在該地區的良好社會聲譽和綜合管理能力，繼續加密組織，精耕細作，讓良好的口碑轉化為實實在在的優質項目；在京津冀以外區域繼續站穩省會和直轄市市場，並以此為基礎向周邊發揮輻射作用；在風險可控的前提下，穩步開拓國際市場。

在科技創新方面，錨定綠色建築、智能建造發展方向，緊跟行業科技前沿，做好知識儲備和技術儲備，探索、培育新的經濟增長點。

在項目生產一線，堅決守護安全底線，持續優化工程質量，不斷提升標準化管理水平，以現場贏得市場。

在內控管理方面，不斷深化經營管理，持續提升產值利潤率。不斷加固內控三道防線，強化問責追責機制，更加有效預防各類風險。

2023年，公司將繼續踐行「為員工謀幸福，為企業謀發展，為社會做貢獻」的初心，艱苦奮鬥、守正創新，踔厲奮發、勇毅前行，為實現「達人達己的幸福企業，基業常青的百年老店」這一宏偉願景努力奮鬥！

### **III. 其他資料**

#### **股息**

董事會建議不向股東派發截至2022年12月31日止年度的末期股息。



## 企業管治常規

本公司致力於達致並維持較高企業管治水平，以符合業務所需及股東要求。為確保本公司能夠充分履行本公司在上市規則下的義務，本公司已制定有效的公司監管架構並致力持續改善其內部監控及企業管治機制。本公司亦嚴格按照公司章程、各董事會轄下委員會的工作細則、公司法、及相關法律、法規和規範性文件的規定以及香港聯交所的有關規定規範運作，依法做好公司信息披露、投資者關係管理和服務工作。

於截至2022年12月31日止年度，本公司已遵守上市規則附錄十四《企業管治守則》（「**企業管治守則**」）的守則條文（「**守則條文**」），並採納了其中的絕大多數建議最佳常規。

## 董事及監事的證券交易

本公司已採納上市規則附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「**標準守則**」）作為董事及監事進行本公司證券交易的行為守則。本公司已向董事及監事作出特定查詢，全體董事及監事確認彼等於截至2022年12月31日止年度期間內已遵守標準守則所載規定準則。

## 購入、出售或贖回本公司上市證券

於報告期內，本集團概無購入、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 核數師

本公司已委任安永華明會計師事務所（特殊普通合伙）（「**安永華明**」）為本公司截至2022年12月31日止年度中國企業會計準則下的年度財務報告審計的核數師。本公告所載有關本集團於2022年12月31日止年度的合併資產負債表、合併利潤表及其附註中的數據已經由本公司核數師安永華明與本集團合併財務報表所載數據核對一致。由於上述程序不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則，香港審閱準則或香港鑑證準則而進行的核證業務，因此安永華明不對此業績公告發出任何鑑證意見。

## 審計委員會

董事會審計委員會已審閱本集團2022年的年度業績，及按中國企業會計準則編製的截至2022年12月31日止年度的經審計合併財務報告。

## 刊登年度業績公告及年度報告

本業績公告將分別在香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)披露易網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.hebjs.com.cn)上刊發。本公司將於適當時候刊發並向本公司H股股東寄發本公司2022年年度報告，並在上述香港聯交所披露易網站及本公司網站刊載。

承董事會命  
河北建設集團股份有限公司  
董事長兼執行董事  
李寶忠

中國，河北  
2023年3月27日

於本公告日期，執行董事為李寶忠先生、商金峰先生、劉永建先生及趙文生先生；非執行董事為李寶元先生；獨立非執行董事為申麗鳳女士、陳欣女士及陳毅生先生。